plausu detecta ibi calumnia eius supplicio publicae severitati litetur, ubi securi ac tuti domini 
trepidavere fortunae. Illud etiam ad professionem odii, quo universas delationes exsecramur, adiungimus, ut, si idem delator etiam in 
bonis causis, tertio tamen fuerit inventus, post victoriam tertiae proditionis capitali supplicio coherceatur. Dat. III kal. feb. 
Thessalonicae Gratiano V et Theodosio I aa. conss.  
494 Idem aaa. edictum ad provinciales. Delatores ab ipsis, qui bona a nobis delata vel carptim suscipiunt fundos vel vacantia 
rura tam rustica quam urbana, cum rescriptum allegatur, primum aput virum clarissimum comitem inducantur, deinde ad 
provinciam provinciasve ducantur, ut praesentibus ibidem probationibus quae detulerant indicarent. Illud etiam odio eorum ducti 
decernendum esse censuimus, ut, etsi vera in delationem negotia detulissent, post victoriam tertiae delationis delator capite plecteretur. 
Dat. prid. kal. sept. Thessalonicae Gratiano V et Theodosio I aa. conss. 
495 Idem aa. Firmino comiti rerum privatarum. Divi patris nostri statuta renovantes aeterna lege sancimus officium palatinum 
quinquaginta auri libras de suis facultatibus exigi, si prius allegari divalia rescripta permiserit, quam delator in iudicio fuerit 
constitutus. Dat. VI kal. nov. Mediolano Honorio a. IIII et Eutychiano conss.  
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quanto il nome di Teodosio non venga menzionato esplicitamente, il termine pater rinvia a 
lui496; 6) sul diritto di rappresentazione intervenne una legge di Valentiniano II, CTh.5.1.4 del 
25 febbraio 389497 che fu ripresa successivamente da Arcadio in Oriente attraverso CTh.5.1.5 
del 6 ottobre 396498 in cui figurano le parole lex divalis censuit; 7) un’altra legge di Valentiniano 
II sui privilegi degli scriniarii, ovvero gli addetti agli scrinia imperiali, è CTh.6.26.5 del 8 
novembre 389499; tali privilegi, così sanciti, trovarono conferma in una disposizione orientale di 
Arcadio del 14 febbraio 396, cioè CTh.6.26.7500, come possiamo arguire dalle parole illum 
honorem, quem augustae memoriae Val(entini)anus isdem detulit, confirmantes. Invero, la norma di 
Arcadio non si limita a dare conferma alle sole statuizioni di Valentiniano, ma anche a quelle 
dell’imperatore Giuliano contenute in CTh.6.26.1 del 25 settembre 362501; 8) infine si può 
chiudere questa rassegna con un ultimo confronto tra un’altra legge occidentale e una 
orientale, entrambe in materia di privilegi a decuriones e silentiarii502: CTh.6.23.3 del 24 marzo